
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE ABERTURA

Encontra-se a disposição dos interessados, no site www.comprasgovernamentais.gov.br o 
seguinte Edital:

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 11/2020
Processo: 00055-00002786/2020-34. UASG: 926142. Tipo: Menor Preço/Empreitada por 
Preço Global. Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de transporte 
rodoviário local de carga, sendo que o material a ser transportado é composto de 
mobiliários, equipamentos (mecânicos, eletrônicos, eletrodomésticos e de informática), 
materiais de escritório, documentos e demais objetos de interesse do Detran/DF, conforme 
condições e especificações contidas no Termo de Referência e seus anexos, constantes do 
ANEXO A do Edital. Abertura: 28 de agosto de 2020, às 10:00 horas. Valor total 
estimado: R$ 172.500,00. As empresas e/ou representantes que adquirirem o edital 
obrigam-se a acompanhar o Diário Oficial do Distrito Federal sobre possíveis alterações. 
Mais informações e-mail licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2020
RIVELTON COSTA DA SILVA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DE TERMO DE 1° APOSTILAMENTO AO
CONTRATO Nº 030/2020- SIGGO Nº: 041508

Processo: 00113-00004441/2020-74; Espécie: 1° Apostilamento ao Contrato nº 
030/2020 (SEI 45334456); CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL, por 
intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO 
FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: TICKET 
SOLUÇÕES HDFGT S/A, CNPJ 03.506.307/0001-57; Objeto: RETIFICAR a 
Cláusula Sétima - Da Dotação; EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, Lei nº 
8.666/1993 e na Cláusula Décima Segunda do Contrato nº 030/2020 (SEI 44447896); 
DATA DE ASSINATURA: 14/08/2020; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão 
sob a responsabilidade do DER/DF; Pela CONTRATANTE: Eng. Civil FAUZI 
NACFUR JUNIOR.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 029/2020 - SIGGO Nº 041579
Processo: 00113-00010376/2020-16; Espécie: Contrato nº 029/2020 (SEI 45001493) 
CONTRATANTE: O DISTRITO FEDERAL, por intermédio do DEPARTAMENTO 
DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ 
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: ZÊNITE INFORMAÇÃO E CONSULTORIA 
S.A, CNPJ 86.781.069/0001-15; Objeto: Contratação da Empresa ZÊNITE 
INFORMAÇÕES E CONSULTORIA S/A para fornecimento de serviços 
especializados em consultoria e assessoria; EMBASAMENTO LEGAL: Art. 25, II da 
Lei nº 8.666/93; DATA DE ASSINATURA: 14/08/2020; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, 
a contar de 14/08/2020 a 13/08/2021; VALOR: R$ 15.423,00 (quinze mil quatrocentos 
e vinte e três reais); DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 
26.205; II – Programa de Trabalho: 26.122.8216.8517-0014; III – Natureza da Despesa: 
3390.39; e IV – Fonte de Recursos: 100; NOTA DE EMPENHO: O empenho inicial 
será emitido mediante solicitação do Executor do Contrato; Pela CONTRATANTE: 
Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR e Pela CONTRATADA: HILDA VICTORIA 
DERNYS CARRASCO CHIARETTO.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031/2020
Processo: 0113-010731/2013, SIGGO: 041572, Espécie: Contrato nº 031/2020 
(SEI 45001678); CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03, 
CONTRATADA: AMBIENTAL DO BRASIL ESTUDOS E PROJETOS 
AMBIENTAIS LTDA, CNPJ nº 09.150.575/0001-65; Objeto: Contratação de 
empresa de consultoria para a prestação de serviços técnicos especializados para a 
execução da Locação Topográfica, Inventário Florestal e elaboração do Plano de 
Supressão Vegetal para a duplicação da rodovia DF-140; VALOR: R$ 51.816,72 
(cinquenta e um mil, oitocentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 26.205, II – Programa 
de Trabalho: 28.782.6216.3005.0012 (*) AMPLIAÇÃO DE RODOVIAS-DF 140, 
III – Natureza da Despesa: 449051, IV – Fonte de Recursos: 100, ID-0;NOTA DE 
EMPENHO: Nota de empenho inicial emitida em 17/08/2020, na modalidade 
global, FT 100, 2020NE01253, no valor de R$ 51.816,72 (cinquenta e um mil, 
oitocentos e dezesseis reais e setenta e dois centavos), em favor da AMBIENTAL 
DO BRASIL ESTUDOS E PROJETOS AMBIENTAIS LTDA; GARANTIA: 5% 
do valor deste Contrato que corresponde à R$ 2.590,84 (dois mil quinhentos e 
noventa reais e oitenta e quatro centavos); EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias 
contados do dia do efetivo recebimento da Ordem de Serviço; VIGÊNCIA: Início 
na data da assinatura do Contrato, expirando 30 (trinta) dias após o término do 
prazo de execução; DATA DA ASSINATURA: 17/08/2020; ASSINANTES: Pelo 
DER/DF: Diretor Geral Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: 
ZELAINE DE SOUZA CAIXETA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2020
PROCESSO: 00113-00009033/2020-17

O Pregoeiro torna público resultado do julgamento da Licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, para aquisição do material de consumo – EMULSÃO 
ASFÁLTICA RR-2C, tudo conforme especificado no anexo do Edital, Empresas vencedoras:

SEMEAR COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA, LOTE 01 (COTA RESERVADA), valor de R$ 
174.500,00 (cento e setenta e quatro mil e quinhentos reais) e DISBRAL - DISTRIBUIDORA 
BRASILEIRA DE ASFALTO LTDA, LOTE 02 (AMPLA CONCORRÊNCIA), valor de R$ 
394.450,00 (trezentos e noventa e quatro mil quatrocentos e cinquenta reais), valor total R$ 
568.950,00 (quinhentos e sessenta e oito mil novecentos e cinquenta reais). Demais 
especificações conforme edital. Maiores informações podem ser encontradas no sistema 
eletrônico, site www.Licitações-e.com.br, sob o número de pesquisa 809547.

Brasília, 17 de agosto de 2020.
LEANDRO SILVA TORRES

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO PE Nº 047/2020

O Pregoeiro da CAESB no uso de suas atribuições, torna público o resultado de 
julgamento do pregão supracitado, realizado no www.comprasnet.gov.br, UASG: 
974200, cujo objeto é o registro de preços para aquisição de peças e acessórios 
originais para reposição em equipamentos ALFA LAVAL, da forma que se segue: 
Empresa ALFA LAVAL LTDA, CNPJ: 43.474.212/0003-85, vencedora do item 1 
com o valor total de R$ 776.491,94.

DIEGO PIRINEUS PATTI

COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB DISTRIBUIÇÃO S.A.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 

AVISO DE PRORROGAÇÃO
LIC AQUISIÇÃO CEB-DIS Nº 001-P01310/2020 – ELETRÔNICO

Processo: 00310-00009385/2020-56. Objeto: AQUISIÇÃO DE FITAS ELÉTRICAS 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, CONFORME ESPECIFICAÇÃO 
TÉCNICA AQUISIÇÃO DE FITAS ELÉTRICAS/2020 - CEB-D/DG/DA/SSU/GRAQ. 
A Comissão Permanente de Licitação torna público que:
1. Ficam revogados os atos, referentes a todos os lotes, a partir da publicação do Edital;
2. Ficam reabertas as inscrições de propostas e remarcada, para o dia 27/08/2020, às 10h, 
a Sessão Pública.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2020
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

AVISO DE RETIFICAÇÃO
LIC AQUISIÇÃO CEB-DIS Nº 001-P01314/2020 – ELETRÔNICO

Processo: 00310-00010013/2020-72. Objeto: AQUISIÇÃO DE LUVAS ISOLANTES PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
TÉCNICAS EMD – 05.004, EMD – 05.006 E AQUISIÇÃO DE LUVAS ISOLANTES/2020 - 
CEB-D/DG/DA/SSU/GRAQ. A Comissão Permanente de Licitação, em cumprimento ao 
disposto no parágrafo único, do art. 39, da Lei n.º 13.303/2016, torna público que:
1. Ficam revogados os atos, referentes a todos os lotes, a partir da publicação do Edital;
2.Fica retificado o Edital, devendo, portanto, ser considerada a versão atualizada da 
Especificação Técnica EMD – 05.004 - Revisão 29/05/2018;
3. Ficam reabertas as inscrições de propostas e remarcada, para o dia 26/08/2020, às 10h, a 
Sessão Pública.

Brasília/DF, 17 de agosto de 2020
MARCELO ANDRADE CRUZ

Presidente da Comissão

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO 
RURAL

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020
Processo: 00072-00001282/2020-15. Tipo: Menor preço por item; Objeto: Aquisição de 
servidores de rede conforme especificações definidas no Termo de Referência, Anexo I. 
Valor: sigiloso - art. 16 do regulamento de licitações e contratos da EMATER-DF; 
Programa de Trabalho:20.606.6201.4107.5666-Assistência Técnica e Inovação 
Tecnológica-Difusão e Momento de Inovações Científicas – DF Entorno; Fonte: 232 - 
Convênio MAPA - 891319/2019; NATUREZA DA DESPESA:4.4.90.52; Prazo de 
entrega: prazo máximo de ate 45 (quarenta e cinco) dias corridos após a emissão da nota 
de empenho. Recebimento das Propostas: até 28/08/2020 às 10h00min no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br; UASG 926241. Data da Sessão Pública: 28/08/2020 
às 10h00min. Edital disponível no endereço descrito acima.

JOÃO DE DEUS ABREU SOARES
Pregoeiro

PÁGINA 73 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 156, TERÇA-FEIRA, 18 DE AGOSTO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

Usuário
Retângulo

Usuário
Realce


